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Ref.: W70.GIS.077/13.

México, D.F., a 21 de mayo de 2013.

A LOS LICITANTES DE LA INVITACIÓN NACIONAL EN MATERIA DE OBRA INMOBILIARIA NO. 700-13-0038-1.

Nos referimos a la Invitación Nacional en Materia de Obra Inmobiliaria No. 700-13-0038-1, según invitación de fecha 10 de mayo de 2013, relativa a la obra de trabajos de mantenimiento diverso y adaptaciones en el inmueble que ocupa la Caja Regional Guadalajara de Banco de México, ubicado en Prolongación Gobernador Curiel No. 5000, Parque Industrial Guadalajara, C.P. 45690, Municipio El Salto, Jalisco; así como en Av. Américas No. 1612, Segundo Piso, Col. Country Club, Guadalajara, Jalisco, incluyendo el suministro de los bienes que se requieran para su realización. 

Se hace constar que se recibieron solicitudes de aclaraciones a través de correo electrónico a la dirección llojero@banxico.org.mx, en las fechas y el horario establecido en el numeral 3 de la citada invitación, por parte de los licitantes SKETCHVA CONSTRUCCIONES, S.A. DE C.V. y ARQUITECTURA Y DESARROLLO INTEGRAL, S.A. DE C.V., los citados licitantes solicitan información adicional conforme a lo siguiente:

SKETCHVA CONSTRUCCIONES, S.A. DE C.V.
PREGUNTA: 

“En la partida 1 PINTURAS Y ACABADOS, concepto 1.1 se acordó que los 900 m2 de pintura esmalte en la reja perimetral correspondían a una sola cara, por lo tanto en su tarjeta de precio unitario el rendimiento de la pintura se reducirá y el de mano de obra aumentará para considerar la otra cara y no alterar la cantidad del concepto, estoy en lo correcto?”
RESPUESTA:

No está en lo correcto. La reja perimetral deberá ser pintada en ambas caras conforme se señala en el concepto 1.1 del catálogo de conceptos, para lo cual, es indispensable que consideren el rendimiento y mano de obra, así como todo lo necesario para su correcta ejecución. 

PREGUNTA: 

“En la Partida 3 HERRERIA Y ALUMINIO, concepto 3.2 falta especificar el tipo de policarbonato intermedio a instalar, si será policarbonato celular o sólido.”
RESPUESTA:

Deberán considerar policarbonato sólido en color Humo de 3mm. de espesor.

PREGUNTA: 

“Considero recomendable agregar a los conceptos 1.1, 1.2, 2.2, 2.4, 3.2, 3.4, 3.5, 4.5, 4.6, 4.7, 4.8, 4.9, 4.10, 4.11, 4.12, 4.13, 4.14, 4.15, 5.1 y 5.2 la palabra SUMINISTRO para que se especifique por escrito que no únicamente será la instalación, esto salvo su buen criterio.”
RESPUESTA:

En el proemio de la carta invitación en la descripción de la obra se señala que, dicha obra incluye el suministro de bienes que se requieran para su realización; adicionalmente, en el Anexo “B” de la invitación se indica que: “EL BANCO DE MÉXICO NO PROPORCIONARÁ MATERIALES  Y EQUIPOS DE INSTALACIÓN PERMANENTE.”, por lo cual, deberán suministrar y aplicar los materiales, mano de obra, herramienta y todo lo necesario para la correcta ejecución de la totalidad de los conceptos según la descripción de cada uno de ellos. 
PREGUNTA: 

“En la partida 5 ADECUACIONES GENERALES, concepto 5.2 según el anexo "B" será el único concepto que podrá subcontratarse, por lo tanto en su tarjeta de precio unitario no tendrá el desgloce de materiales, equipo y mano de obra, sino simplemente la partida de subcontrato, estoy en lo correcto?”
RESPUESTA:

No está en lo correcto. Efectivamente podrán subcontratar el concepto 5.2 como se señala en el Anexo “B” de la invitación; sin embargo, sí deberán desglosar el precio unitario conforme a lo señalado en el inciso g.3) del numeral 11 de la carta invitación.
PREGUNTA: 

“Para la entrega de la propuesta económica, ésta deberá ser con el mismo formato del Anexo "A" o con el formato que arroje el programa de costos o con un formato propio de cada empresa? (cabe señalar que en los 3 casos se anexaría las tarjetas de precios unitarios).”
RESPUESTA:
El formato que presenten en su propuesta económica es indistinto, siempre que cumpla con lo señalado en el inciso g.1) del numeral 11 de la citada invitación, es decir, deberán presentar una impresión del catálogo de conceptos, que incluya el texto completo que describe los conceptos, así como las cantidades a ejecutar y unidades de medición conforme al documento proporcionado por el Banco, precios unitarios propuestos, importes parciales y el total de la propuesta en moneda nacional y considerando el impuesto al valor agregado por separado, con independencia de que sea el que arroje el programa de costos.
PREGUNTA: 

“Finalmente se requiere el archivo de los croquis que se hicieron para los conceptos 3.2, 3.3, 3.4, 3.5 y 3.6.”
RESPUESTA:

Se anexan croquis.

ARQUITECTURA Y DESARROLLO INTEGRAL, S.A. DE C.V.
PREGUNTA: 

“Me podrian enviar el Catalogo de Conceptos en formato digital.”
RESPUESTA:

El archivo electrónico se envió por correo electrónico conforme a lo señalado en el numeral 2.5 de la invitación.

PREGUNTA: 

“De igual forma los croquis de los trabajos de herreria y aluminio.”
RESPUESTA:

Se anexan croquis. 
PREGUNTA: 

“El concepto 3.2 no especifica que tipo de policarbonato seria, si es celular ó solido, y así mismo de cuasntos milimetros.”
RESPUESTA:

Deberán considerar policarbonato sólido en color Humo de 3mm. de espesor.

PREGUNTA: 

“Verificar el desarrollo y las medidas del barandal ya que solo especifica la altura de 0.90m.”
RESPUESTA:

Se anexa diseño con detalle.
Atentamente,

BANCO DE MÉXICO
	________________________________________
ING. SILVERIO TENORIO PÉREZ
GERENTE DE INMOBILIARIA Y DE SERVICIOS
	________________________________________

ING. GREGORIO RAMÍREZ DÍAZ
SUBGERENTE DE OPERACIÓN DE INMUEBLES


Con fundamento en los Arts. 8º, 10 y 27 Bis. del Reglamento Interior del Banco de México, así como Segundo del Acuerdo de Adscripción de sus Unidades Administrativas
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